§§§
GİRİŞ

Mustafa b. Halil ez-Zağravî'nin 1 kaleme aldığı bu risâle 2 , Birgivî (v. 981/1573) 3 ve
Akkirmânî (v. 1174/1760)4 tarafından yapılan kırk hadis şerhinin5 Türkçe tercümesinin baş

* Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı.
1 Osmanlı müelliflerinin isimlerinin bulunabileceği Keşfu'z-zunûn, Hediyyetu'l-ârifîn, GAL, Osmanlı

ve
ulemâ zümresinde ba's eyler"7 demek olup işbu hadîs-i şerifin mazmûn-ı münîfine nâil olmak
için ulemâ-i sâlifîn ve fuzelây-ı sâlihînden bazıları kırkar adet hadis-i şerif cem ederek birer
kitap telif buyurmuşlardır.

Ez cümle a'lemu'l-ümem, menbau'l-fadli ve'l-hikem Muhammed b. Pîr Ali (v.
981/1573) rahmetu'l-lâhi 'aleyh -ki Birgivî denmekle meşhurdur- kırk adet hadîs-i bî-misâl
mevâiz-i meâl tertip ederek yedisini şerh ve beyân buyurduklarında ömr-i azizleri vefâ etme-
yip dâr-ı cinâna hırâmân olmuşlardır. Ba'dehu fudalây-ı cihân ve ezkiyây-ı zamândan Mu-
hammed b. Mustafa el-Akkirmânî (v. 1174/1760) en-nâil bi-rahmeti's-Sübhânî ol kitâb-ı
cevher-i nisâbın itmâmına bi-avni'llâhi'l-Meliki'l-Mennân muvaffak olmuştur ki kitâb-ı mezkûr,
mesâil-i fıkhiyye ve nasâyih-i [3] âliyeye şâmil hikâyât-ı mûkizayı müştemil olmakla vâiz-i
kâmil hükmünde olup; bu hakîr-i pür-taksîr Mustafa Cem'î 'afâ anhu

Onun için bu kelime ile tetahhur
ederler ve hakkında: )لا یمسھ إلا المطھرون( 10 buyurulan Kur'ân-ı Kerîm'i okumağa salâhiyetleri
olur; namaz üzerine abdest takdim olunduğu gibi. Böyle olduğu surette kelime-i istiâzeyi ta-
mamen Kur'ân evvelinde okumak sünnettir.

Hasen (el-Basrî, v. 110/728) rahmetullâhi 'aleyh buyurdu ki:

)من استعاذ باالله جعل االله بینھ وبین الشیطان ثلاثمائة حجاب كل حجاب ما بین السماء والأرض(

"Bir kimse Cenâb-ı Hudâ'dan istiâze eylese ol kimse ile şeytan beynine yer ile gök
arası kadar Cenâb-ı Mevlâ üç yüz hicap halk eyler."11

33, Beyrut, ty.; Saîd b. Mansûr, Sünen, V, 112, I-

V, Riyâd, 1414; Ahmed, Müsned, III, 397 (Câbir b. Abdillah'tan), I-VI, Mısır, ty.; Dârimî, Sünen, I, 78,
I-II, Beyrut, 1407; İbn Mâce, Sünen, Mukaddime 1 (no: 11, Câbir'den), I-II, Kâhire, ty.; Nesâî, es-
Sünenu'l-kübrâ, VI, 343, I-VI, Beyrut, 1411/1991; İbn Hibbân, Sahîh, I, 180, I-XVIII, Beyrut,
1414/1993.

Mütercim: Hâsıl-ı kelâm, şeytan insanı gördüğü gibi melâikeyi dahi görebilmek
mümkün olup, melâikenin men' vaktinde işleyeceği mekri terk ile diğer bir hud'aya sülûku câiz
ve Cenâb-ı Hak ise Hâfız-ı Hakikî ve laînin herbir ahvâline vâkıf olduğundan, ancak O'na ilticâ
ederiz de: )أعوذ باالله من الشیطان الرجیم( deriz. (İntehâ kelâmu'l-mütercim)

Muhammed b. Vâsi' (v. 123/741)21 rahmetullahi 'aleyh sabah namazından sonra
her gün şunu kıraat ederdi:

اللھم انك سلطت علینا عدوا بصیرا بعیوبنا یرانا ھو وقبیلھ من حیث لا نراھم اللھم (
فآیسھ منا كما آیستھ من رحمتك وقنطھ منا كما قنطتھ من عفوك وباعد بیننا وبینھ كما

)نتك انك على كل شیئ قدیرابعدت بینھ وبین ج

Sîrîn gibi pek meşhur tâbiûn ulemâsından hadis rivâyetinde bulu-
nan, muhaddis, sûfî, âbid ve menâkıbı çok olan bir zâttır. Bilgi için bkz. Buhârî, et-Târîhu'l-kebîr, I,
255, I-VIII, ty., yy.; Müslim, el-Kunâ ve'l-esmâ, I, 116, I-II, Medine, 1404; Mizzî, Tehzîbu'l-kemâl,
XXVI, 576-581, I-XXXV, Beyrut, 1400/1980; Zehebî, Siyeru a'lâmi'n-nubelâ, VI, 119-123, I-XXIII,
Beyrut, 1413; İbn Hacer, Takrîbu't-Tehzîb, s. 511, Suriye, 1406/1986.

Tahkik,
Cenâb-ı Rabbü'l-âlemîn işitici ve bilicidir." demektir. Zira iptila için şeytan üzerimize bir musal-
lat geliptir ki, onun şerrini def'de ve elinden halâs olmakta Cenâb-ı Hakk'a rucû lâzım gelir.

Enes (b. Mâlik, v. 93/711) radıyallahu 'anh'ten mervîdir ki:

"Mümin olan kimse beş müşkil arasında, yani mümin olan kimsenin başında beş derdi
vardır ki, onlardan halâs olmak güçtür. Evvelkisi: Ol mümin ki ona haset eder. İkincisi: Ol
münâfık ki ona buğz eder. Üçüncüsü: Ol düşman ki ol kimse ile mukâtele eder.

demekten muradı, şeytan vesvese verdikçe men edivermeli; yoksa Cenâb-ı Hakk'ı unutup da
şeytanın havfinden "acaba ne hile edecek ve ona ne cevap vereyim?" diye meşgul olmamak
demektir. (İntehâ kelâmu'l-mütercim)

Bu kelâma delildir ki, İmâm-ı Şâfiî (v. 204/819) rahimehullah buyurdu ki:

"Kara yılan kendisinden havf olunur bir hayvan iken sükut eder. Kelp ki kendisinden
havf olunmaz bir hayvan iken insana mazarrat vermek ister. Hatta men etmeye gay-
ret eylesen harîs olur ve inadından daha ziyade hücum eyler. Ve ondan yüz çevirsen
sükut eyler.

Yani: "Balıkla sütü bir
arada yeme" manasına. Böyle olduğu surette, âyet-i kerimenin dahi asıl manası: "Sizler cen-

32 et-Tenvîr fî iskâti't-tedbîr, İbn Atâullah el-İskenderî diye meşhur olmuş sûfî Tâcu'd-dîn Ahmed b.
Muhammed b. Abdilkerîm eş-Şâzelî'nin (v. 709/1309) eseridir. Kâtip Çelebi, Keşfu'z-zunûn, I, 502;
İsmail Paşa, age., I, 103.

33 Bkz. İbn Atâullâh, age., s. 35.
34 Bkz. İbn Atâullâh, age., s. 36.
35 Âl-i İmrân, 3/142.

Zira ol mel'un bize adâvetinden için hayra davet etmeyip ancak
cehennem azabına davet eder.

Böyle olduğu surette hatıra gelen şeylerin mebde' ve menşei dörttür ki ol dört şeyi
bilmek lâzımdır: Evvelkisi Cenâb-ı Hak'tan, ikincisi melekten, üçüncüsü nefisten, dördün-
cüsü şeytandandır. İmam Gazâlî (v. 505/1111) rahmetullahi 'aleyh'in müellefâtından
Minhâcu'l-âbidîn'de dahi böyle mezkurdur.36

Havâtır: İnsanın kalbine Cenâb-ı Hak tarafından hâdis olan eserlerdir. Yani kalbe
gelen şey olup kısm-ı evveldir ki, ol şeyi işlemeye kastetmedikçe muâkab olması lâzım gel-
mez. Yani günâh yazılmaz.

Melek ile şeytanın havâtırı hakkında İbn Mes'ûd (v. 32/652) radiyallahu 'anh Hazretle-
ri'nden mervîdir ki: Melceu'l-ümem sallallahu 'aleyhi ve sellem Hazretleri buyurmuştur:

في القلب لمتان لمة من الملك بایعاد بالخیر وتصدیق بالحق ولمة من العدو بایعاد بالشر (
)وتكذیب بالحق ونھي عن الخیر

Mânây-ı şerifi: "Kalpte iki hâtıra vardır: Biri melek cânibindendir ki hayır ile ve Hakk'ı
tasdik ile va'd eder.

Mânây-ı şerifi: "Her gün sabah vaktinde iki melek nâzil olup, birisi hayrât u hasenâta
bezl-i mâl eden kimse hakkındadır ki: 'Ya Rab, senin yolunda infâk edenlere bezlettiği malın
ivazını ihsan eyle!' Birisi dahi infâk etmeyen hakkındadır ki: 'Ya Rab, bu malını saklayan kim-
seye telef i'ta eyle! Yani senin yoluna bezletmediği için malını zâyi eyle!'"50 demektir.

Ebû Hureyre (v. 58/678) radiyallahu 'anh'ten bir hadis-i kutsî mervîdir ki, efdalu'l-
mürselîn Efendimiz Hazretleri buyurmuştur: )قال االله تعالى یا ابن آدم انفق انفق علیك( Mânây-ı
şerifi: "Hak Celle ve 'Alâ Hazretleri buyurmuş ki: Ey Âdemoğlu, ibâdullaha infak eyle; ben de
seni infak ederim."51 Mişkât-ı Mesâbîh'te dahi böyle mezkurdur.52 Yani: "Benim yolumda sarf

50 Ebû Hureyre'den nakledilen bu rivâyet için bkz. Ahmed, Müsned, II, 305; Buhârî, Sahîh, Zekât 26
(no: 1374); Müslim, Sahîh, Zekât 57 (no: 1010); Nesâî, es-Sünenu'l-kübrâ, V, 375; Beyhakî, Şuabu'l-
îmân, VII, 423; a.mlf. Sünen, IV, 187, I-X, Mekke, 1414/1994.

51 Ahmed, age., II, 314; Bezzâr, Müsned, VIII, 420, I-X, Beyrut-Medine, 1409; Taberânî, el-Mu'cemu'l-
kebîr, XVII, 363, I-XX, 1404/1983; Hatîb, age., IX, 267.

52 Hatîb et-Tebrîzî, Mişkâtu'l-Mesâbîh, I, 420, no: 1862, I-III, Beyrut, 1405/1985.

Dahi âhirette onlar
üzerine korku yoktur. Dahi onlar korkmazlar. Yani kemâl-i rahmetimle her bir beladan masûn
ve mahfuz kılarım" demektir. Allahu a'lem.

Hâsıl-ı kelâm, fîsebîlillah infak, dünya ve âhirette ecr-i cezîle vusûl ve beladan neca-
ta sebeptir. Ama dünyada necata delil, Enes (v. 93/711) radiyallahu anh'ten Hatîb (el-
Bağdâdî, v. 463/1071)'in rivâyet ettiği hadis-i şeriftir ki 'aleyhi ekmelü't-tahiyyât Efendimiz
buyurmuştur: )الصدقة تمنع سبعین نوعا من أنواع البلاء أھونھا الجذام والبرص( Mânây-ı şerifi:
"Sadaka, bela nevinden yetmiş türlü belayı men eder ki ol belaların ehveni cüzzam ve baras
illetleridir."56 Câmi' [20] es-sağîr ismiyle müsemma olan kitapta böyle mezkurdur.57

)اتقوا النار ولو بشق تمرة( Mânây-ı şerifi: "Nâr ile kendi beyninizi sadaka ile hıfz edi-
niz; velevse yarım hurma ile olsun"59 demektir. Bu hadis-i şerifi Buhârî (v. 256/870) ve Müs-
lim (v. 261/875) rahimehumâllah Adiyy b. Hâtim'den (v. 68/687) rivâyet etmişlerdir.

Bir delil dahi, Enes radiyallhu 'anh'ten rivâyet olunan hadis-i şeriftir ki Efendimiz bu-
yurmuştur:

فإن ذكر االله تعالى ) اي یوسوس لھ(على قلب ابن آدم ) اي أنفھ(إن الشیطان واضع خرطومھ (
)التقم قلبھخنس وإن نسي االله تعالى

Mânây-ı şerifi: "Tahkik, şeytan insanın kalbi üzere burnunu vad' edicidir.

Ve bana âhiret tedâriki lâzımdır ki ibâdât u tââttır."
Zira Hak Celle ve 'Alâ Hazretleri buyurmuştur ki: )تزودوا فإن خیر الزاد التقوى( 61

Mânây-ı şerifi: "Sizler tedârik görünüz. Tahkik, tedârikin hayırlısı takvâdır." demek
olur. Allahu a'lem.

Ebû Zerr (v. 32/652) radiyallahu 'anh'ten mervîdir ki Rasûlullah sallallahu 'aleyhi ve
sellem buyurmuştur:62

یا أبا ذر جدد السفینة فإن البحر عمیق وأكثر الزاد فإن السفر بعید وقلل من الحمولة (
)فإن الطریق مخوف وأخلص الأعمال فإن الناقد بصیر

Fakih63 rahimehullah buyurdu ki: "Tecdîd ile murâd tahkik-i iman, bahr ile murâd
cehennem, zâd ile murâd ibâdettir.

Ve amelini
hâlis kıl, yani ta'cil ve riyâdan temiz eyle ki Cenâb-ı Mevlâ amelin hâlis ve gayri hâlisini mübâ-

61 Bakara, 2/197.
62 Kaynaklarımızda bu sözün hadis olarak pek yaygınlık kazanmadığı anlaşılmaktadır. Deylemî bu sözü

isnâd zikretmeksizin sadece Ebû Zerr'in adını vererek nakletmiştir. (Bkz. Firdevs, V, 339.) Şevkânî
(v. 1250/1834) ise İbrahim b. Ahmed el-Keynaî'nin sözü olarak nakletmiştir. (Bkz. el-Bedru't-tâli' bi
mehâsini men ba'de'l-karni's-sâbi', I, 5, I-II, Beyrut, ty.

63 Genellikle "el-Fakîh" denilince Ebû'l-Leys es-Semerkandî (v.376/986) anlaşılır. Burada da onun
kastedildiği kanaatindeyiz. Bkz.

Yani Hak Celle ve 'Alâ Hazretlerini tahkir etmiş olur."80 demektir. İşbu istihâne yani tahkirin
Mişkât'ta üç nev'i mezkur ise de burada ityan olunmadı. Murâd eden, kitâb-ı mezkûra müra-
caat buyura.81

Mahmud b. Lebîd82 (v. 96/714) radiyallahu 'anh'ten mervidir ki 'aleyhi efdalü't-
tahiyyât Hazretleri buyurmuştur: )إن أخوف ما أخاف علیكم الشرك الأصغر( Mânây-ı şerifi: "Şol bir
şey ziyade korkuludur ki; sizin üzerinize şirk-i asğardan korkum. Yani sizin üzerinize vukûun-

79 Kehf, 18/110.
80 Abdurrezzâk, Musannef, II, 369, I-XI, Beyrut, 1403; İbn Ebî Şeybe, Musannef, II, 227; Ebû Ya'lâ,

Müsned, IX, 54; Kudâî, Müsnedu'ş-Şihâb, I, 304-305, I-II, Beyrut, 1407/1986; Beyhakî, Sünen, II,
290; a.mlf., Şuabu'l-îmân, III, 136.

81 Mişkâtu'l-Mesâbîh'de ve Mişkâtu'l-envâr'da böyle bir rivâyete ulaşamadık.
82 Ebû Nuaym Mahmûd b. Lebîd b. Ukbe b. Râfi' el-Evsî el-Eşhelî el-Medenî, genç sahâbilerden olup,

rivâyetlerinin çoğunu diğer sahâbeden almıştır. Bkz.

Bunda dahi şeytana şöyle cevap verilir ki:
"Benim ibâdet ettiğim, Cenâb-ı Hakk'ın inâyetiyledir. Zira Cenâb-ı Hak vücuduma bu kudreti
vermese, ne haddimedir ki ibâdet edebileyim!"

Ve ucubdan halâsın bir çaresi dahi, ucub hakkında vâride olan âyât-ı kerime ve
ehâdîs-i şerifeyi teemmül edip nefsine tevâzu teklif etmektir. Vehb b. Münebbih (v. 114/732)
radiyallahu 'anh'ten mervî olan hikâye bu kavli müeyyiddir ki:

83 Ahmed, age., V, 428, 429; Taberânî, el-Mu'cemu'l-kebîr, IV, 253 (Mahmud b. Lebîd, Râfi' b.
Hadîc'den naklediyor); Ebû'l-Leys, Tenbîhu'l-ğâfilîn, s. 2-3; Beyhakî, Şuabu'l-îmân, V, 333.

Onların şeriatı mensûh olduğundan Yehûd kavmine müşâbehet
lâzım gelmesin için bizim şeriatımızda câiz değildir. Hiç olmazsa yarım hurma ile olsun iftar
etmek sünen-i seniyyedendir. (İntehâ kelâmu'l-mütercim)

Bunun aksine olarak ucub eden kimsenin züll ve hakâreti hakkında bir hikâye dahi
Şa'bî (v. 103/721) radiyallahu 'anh'ten mervîdir:

Bir kimsenin üzerinde her ne cânibe gitse bulut gölge ederdi. Diğer bir kimse da-
hi onun üzerinde olan bulutun gölgesinde beraber yürümeyi rica eyledikte ol kim-
se gayet ucubundan: "Senin gibi kimsenin beni hıfzeden gölgede yürümek haddi
değildir!"